

Referat rådsmøde

mandag den 8. august 2022

1. Velkomst og godkendelse af referat

Mødet holdes på Karpenhøj Naturcenter, Dragsmurvej 12, 8420 Knebel.

Beslutning

Referat fra mødet den 3. maj 2022 blev godkendt.

2. Introduktion til Karpenhøj Naturcenter

Klaus Vaad, rådsmedlem og natur- og friluftvejleder ved Karpenhøj Naturcenter, vil på mødet give en introduktion til Karpenhøj Naturcenter.

Beslutning

Klaus Vaad fortalte om Karpenhøj Naturcenter; området, faciliteterne og den brede vifte af arrangementer.

3. Introduktion til kulturområdet i Nationalpark Mols Bjerge

Kultur- og projektmedarbejder Susanne Krogstrup vil introducere de overordnede linjer for nationalparkens arbejde på kulturområdet, konkrete projekter og aktuelle problemstillinger.

Beslutning

Susanne Krogstrup gav en introduktion til nationalparkens arbejde på kulturområdet. På næste møde vil rådet få en tilsvarende introduktion til nationalparkens indsats på friluftsområdet.

4. Drøftelse af Strategisk-fysisk udviklingsplan for kerneområdet i Nationalpark Mols Bjerge

Bilag

Strategisk-fysisk udviklingsplan for kerneområdet i Nationalpark Mols Bjerge udleveres på mødet (fremsendes virtuelt med dagsordenen).

Sagsfremstilling fra møde i Syddjurs Kommunes Natur-, teknik- og miljøudvalg 10. maj 2022.

Sagsfremstilling

Nationalparkens Erhvervsudvalg bevilgede i 2020 200.000 kr. i støtte til Dansk Kyst- og Naturturismes projekt "Outdoor Hotspots", som også Syddjurs Kommune støttede med 200.000 kr.

Projektet havde blandt andet fokus på for første gang i Danmark at udvikle en strategisk-fysisk udviklingsplan for et naturområde, her Mols Bjerge. Rådgivningsvirksomheden Niras blev valgt til at løse opgaven i samarbejde med DKNT og de lokale partnere. Sekretariatet har arbejdet intensivt med projektet i hele projektperioden ved dels at deltage i en arbejdsgruppe, der har været helt inde i maskinrummet, dels som medlem af en styregruppe med Dansk- Kyst og Naturturisme, Syddjurs Kommune og Naturstyrelsen Kronjylland.

Baggrunden for arbejdet er, at der i hele landet er sket en bevægelse hen imod mere friluftsliv og flere mennesker, der gerne vil have naturoplevelser, og at der er brug for at afbalancere benyttelse og beskyttelse, så det går hånd i hånd. Udviklingen giver udfordringer, men er også nødvendig for at give danskerne gode forudsætninger for gerne at ville passe på naturen.

Som det første sted i landet har vi nu en strategisk-fysisk plan for et naturområde, hvor vi tænker fremtidsorienteret for at sikre bjergenes natur og landskab samt gode forhold for både lokale beboere og gæster. Det ligger godt i tråd med nationalparkens strategiske mål om at arbejde for en mere ansvarlig turisme.

Planen er blevet til gennem tre faser: Først kortlægning og strategisk analyse, herunder med faglig kortlægning, digital brugerinddragelse og indledende lodsejerdialog. Dernæst vision, strategi og målsætninger med to velbesøgte, åbne workshops i lokalområdet. Endelig en planlægningsfase, hvor alle tråde er samlet i rapporten "Bjergene længe leve".

Den færdige plan lægger vægt på etablering af et system af gateways og ankomstpunkter som greb til at sikre en god tilgængelighed og samtidig spredning af trafikken. Princippet bygger på, at bjergene ikke skal opleves i bil, men til fods eller på cykel. Planen introducerer således tre gateways, Øvre Strandkær, Agri og Fuglsø Vig, og seks ankomstpunkter, Trehøje, Femmøller, Porskær Stenhus, Bogens Strand og Kongsgårde.

I planen har Niras givet et bud på skitseforslag til de to gateways: Agri (estimeret anlægssum 9.600.000 kr.) og Fuglsø Vig (estimeret anlægssum 4.650.000 kr.).

I arbejdsgruppen for den kommende naturnationalpark har de to medlemmer, Jens Søgaard og Birgitte Lamp, fremført, at planen bør indgå i arbejdet med etablering af naturnationalparken, at det er en styrke at få biltrafikken ud af Mols Bjerges kerneområde, at planen med fordel kan følges op med et fælles projekt om wayfinding/skilte, samt at en start på arbejdet kunne være at starte mod øst med gateway Agri og ankomstpunkt Porskær Stenhus.

Syddjurs Kommunes udvalg for Natur, Teknik og Miljø samt Erhverv og Plan har fået forelagt planen og har i den forbindelse anmodet Nationalpark Mols Bjerge om bemærkninger til planen forinden yderligere politisk behandling.

Beslutning

Rådet drøftede planen, der efter rådets opfattelse indeholder mange gode tanker, og tilslutter sig ønskerne om at få biltrafikken ud af kerneområdet i Mols Bjerge og en fremtidig etablering af et system af gateways og ankomstpunkter. Der var på mødet konkrete forslag om også at indtænke fx Knebel og Jernhatten i dette.

Rådet er enig i, at der er behov for aflastning de steder, der er stærkt udfordrede af trafikken.

Rådet mener, at naturbeskyttelsen fylder for lidt i planen og efterlyser større grad af inddragelse af data og naturanalyser. Det er efter rådets opfattelse meget vigtigt, at naturinteresserne også indgår med stor vægt i den udarbejdede metodehåndbog.

5. Orientering om den kommende naturnationalpark Mols Bjerge

Sagsfremstilling

Martin Hedegaard, rådsmedlem og medlem af den lokale projektgruppe, vil sammen med nationalparkchefen give en orientering om det første møde i den lokale projektgruppe, der blev afholdt den 9. juni 2022.

Beslutning

Martin Hedegaard er med i den lokale projektgruppe som repræsentant for brugerrådet ved Naturstyrelsen Kronjylland. Jens Søgaard, næstformand i bestyrelsen og Birgitte Lamp repræsenterer Nationalpark Mols Bjerge i projektgruppen.

Martin fortalte, at der er lagt op til i alt 3 møder i projektgruppen, men at der er et stort ønske om afholdelse af et borgermøde- Martin berettede også om en del undren over den konkrete sammensætning af projektgruppen, og at mødereferaterne samt øvrige relevante oplysninger om arbejdet kan findes på Naturstyrelsens hjemmeside:

<https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/naturnationalpark-mols-bjerge/>

Birgitte supplerede med at orientere om, hvad man fra nationalparkens side konkret havde fremført på mødet, hvor alle deltagere havde 3 minutter til at præsentere deres synspunkter:

- Ønske om at den strategisk-fysiske udviklingsplan bliver omdrejningspunkt for arbejdet
- Iværksættelse af projekt om registrering af kulturminde i Samarbejde med Museum Østjylland
- Stort behov for borgerinddragelse – gerne i form af åbne temamøder
- Forslag om fælles skilteprojekt med Naturstyrelsen, Syddjurs Kommune og Nationalparken
- Sikkerhed og tryghed (ikke-opsøgende dyr, massiv formidling, åbne vandringer, hunde ud af folde med dyr, test af no fence-løsning – sidstnævnte kører p.t. som kontrolleret dyreforsøg i Nationalpark Vadehavet)
- Stier uden dyr for dem, der ønsker dette og pilotprojekt med gps-løsning, så man kan se, hvor dyrene er.

6. Orientering fra udvalgene

Sagsfremstilling

Udvalgsmedlemmerne orienterer om udvalgsarbejdet siden sidst.

Beslutning

Rådet besluttede at lade dette punkt udgå grundet tidsnød.

7. Drøftelse af mulighed for optagelse af østsiden af Helgenæs i Nationalpark Mols Bjerge

Sagsfremstilling

Kim W. Olesen, formand for rådet, vil som oplæg til en fælles drøftelse redegøre for sine tanker om en eventuel optagelse af østsiden af Helgenæs i nationalparken.

Beslutning

Forslaget blev drøftet, og det blev besluttet at fortsætte drøftelsen om eventuelt at foreslå bestyrelsen at indlede arbejdet med at udvide nationalparken på næste rådsmøde. Der udsendes inden mødet et kort til brug for drøftelsen.

8. Eventuelt

Beslutning

Intet.